ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE GESTÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU
FACULDADE DE EDUCAÇÃO E LINGUAGEM

NÚCLEO UNEMAT-UNITRABALHO

SENAES
Secretaria Nacional de

Economia Solidária

EDITAL N. 001/2015 – PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NO CURSO DE
ESPECIALIZAÇÃO EM ECONOMIA SOLIDÁRIA E POLÍTICAS PÚBLICAS

1. DA ABERTURA

A Diretoria de Gestão de Pós-Graduação Lato Sensu, o Núcleo UNEMAT –

UNITRABALHO e a Incubadora de Empreendimentos Econômicos Solidários e

Sustentáveis – INCUBEESS da Universidade do Estado de Mato Grosso - UNEMAT,

torna público o presente Edital, estabelecendo as normas do Exame de Seleção e
Admissão ao Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em nível de Especialização em
Economia Solidária e Políticas Públicas.

2. OBJETIVOS
O Curso de Especialização em Economia Solidária e Políticas Públicas tem

por objetivo desenvolver a formação intelectual e a investigação científica sobre a

temática da socioeconomia solidária e as respectivas políticas públicas, para refletir

sobre a configuração econômica, política e cultural que envolvem as organizações

sociais e os processos cognitivos e os limites-possibilidades de desenvolvimento.

Especificamente objetiva-se: a) Compreender os conceitos e a historicidade que

constituem os espaços e as práticas sociais de economia solidária; b) Apreender os

diversos processos de produção social do conhecimento instituinte de relações sociais

solidárias; c) Entender os modos de desenvolvimento que estruturam as formações

sociais da sociedade contemporânea; d) Fomentar a produção e a circulação de

conhecimentos sobre políticas públicas de economia solidária; e) Formar gestores

públicos, educadores e agentes sociais da economia solidária para a implementação e

o desenvolvimento de empreendimentos econômicos solidários e de políticas públicas

de economia solidária.

2.1 APRESENTAÇÃO: DA CONCEPÇÃO E DO CONTEXTO DO PROJETO

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE GESTÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU
FACULDADE DE EDUCAÇÃO E LINGUAGEM

NÚCLEO UNEMAT-UNITRABALHO

SENAES
Secretaria Nacional de

Economia Solidária

A relevância do projeto ocorre em três situações organizacionais que se

complementam na configuração do desenho das ações que são desenvolvidas no

Núcleo UNEMAT-UNITRABALHO.

A primeira situação corresponde aos processos acadêmicos e correspondem à

mobilização de educadores e estudantes nas atividades de pesquisa, ensino e

extensão que tem como temas a socioeconomia solidária, a organização

socioeconômica e as políticas públicas. O conjunto de atividades necessitam

constantemente aprofundamentos teóricos e da ampliação de pessoas com formação

adequada nos referenciais históricos, teóricos e das práticas sociais no campo da

socioeconomia solidária.

A segunda diz respeito às interações e da produção de conhecimentos que

ocorrem com os grupos sociais: camponeses, mulheres, jovens, catadores,

quilombolas, educadores, estudantes; além das relações com entidades e movimentos

sociais. As atividades realizadas nesta situação são de extensão e evidenciam

demandas formativas aprofundadas de agentes sociais e educacionais dos

empreendimentos econômicos solidários, das escolas, dos movimentos sociais e das

entidades, para a compreensão teórica e das práticas sociais com maior rigor científico.

A terceira situação está vinculada ao processo de construção de políticas públicas

para a economia solidária. Nas mobilizações sociais e das formações políticas

engendradas a partir da década de 2000 foram conquistadas leis municipais, como

Tangará da Serra, Cáceres e Poconé, e a lei estadual de economia solidária no estado

de Mato Grosso. Apesar da existência do marco legal as ações e as políticas foram

implementadas de forma restrita. Neste sentido a especialização se constitui numa

tática de estudos e de formação de agentes públicos e de agentes sociais para forjar

mecanismos institucionais e políticos para a efetivação das políticas públicas de

economia solidária.

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE GESTÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU
FACULDADE DE EDUCAÇÃO E LINGUAGEM

NÚCLEO UNEMAT-UNITRABALHO

SENAES
Secretaria Nacional de

Economia Solidária

O entrelaçamento das três situações evidencia um quadro de interconexões que

constituem as práticas sociais e os processos da produção científica no campo

epistemológico e político-cultural da economia solidária. A formação, a pesquisa e a

mobilização-organização social configuram cenários sociais complexos que necessitam

serem refletidos e explicados.

3. DAS VAGAS
Serão oferecidas 50 vagas para portadores de Diploma de Curso de Graduação em

qualquer área do conhecimento reconhecido pelo MEC.

4. DAS INSCRIÇÕES
As inscrições poderão ser realizadas no período de 06 a 29 de maio de 2015.

4.1 Os documentos necessários para realização da inscrição que estão previstos no

item 4.3 deverão ser entregues diretamente no Núcleo UNEMAT-UNITRABALHO,

localizado da Cidade Universitária, na Av. Santos Dumont, s/n, Antiga TV Taimã, pelo

candidato ou por procuração, das 08:00h às 11:00h e das 13:00h às 17:00h, ou

enviadas pelo Correio, via SEDEX, no seguinte endereço:

Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT
Campus Universitário de Cáceres / Cidade Universitária
Núcleo UNEMAT / UNITRABALHO
Av. Santos Dumont, s/nº, Bairro Santos Dumont
CEP: 78.200-000 – Cáceres/MT – Brasil

4.2 As inscrições enviadas pelo Correio somente serão aceitas desde que postadas até

o dia 25/05/2015.

4.3 Para realização da inscrição o candidato deverá entregar cópia dos seguintes

documentos:

a) Ficha de inscrição devidamente preenchida e assinada (anexo I);

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE GESTÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU
FACULDADE DE EDUCAÇÃO E LINGUAGEM

NÚCLEO UNEMAT-UNITRABALHO

SENAES
Secretaria Nacional de

Economia Solidária

b) Carteira de Identificação Pessoal (Registro de Pessoa Física);

c) Cadastro de Pessoa Física (CPF);

d) Título de Eleitor;

e) Certificado de Reservista (se homem);

f) Diploma de Curso de Graduação em qualquer área do conhecimento ou Declaração

de Conclusão do referido Curso (autenticado);
g) Cópia do histórico escolar (autenticado);
h) Carta de Intenção (na forma de pré-projeto) contendo Introdução, Objetivo,

Referencial Teórico, Metodologia, Bibliografia (máximo de cinco laudas). (Anexo II)

4.4 Não serão aceitas as inscrições de alunos sem formação completa de nível

superior.

4.5 A falta, ou inadequação de algum documento listado no item 4.3, implicará ao

candidato a eliminação do processo seletivo.

4.6 A inscrição do candidato implicará a aceitação das normas e condições

estabelecidas neste edital, em seus anexos, e em editais complementares, dos quais

não poderá alegar desconhecimento.

4.7 Candidatos não aprovados poderão retirar a documentação apresentada junto ao

endereço indicado no item 4.1 durante o prazo de 60 dias após a divulgação do

resultado final. Após este prazo, os documentos não retirados serão destruídos.

5. DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES
A homologação da inscrição depende do cumprimento integral dos itens anteriores.

5.1 As inscrições homologadas serão divulgadas no dia 01/06/2015, no mural do

Núcleo UNEMAT – UNITRABALHO, no mural do Campus Universitário de Cáceres e no

endereço eletrônico http://www.unemat.br/especializacao/ .

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE GESTÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU
FACULDADE DE EDUCAÇÃO E LINGUAGEM

NÚCLEO UNEMAT-UNITRABALHO

SENAES
Secretaria Nacional de

Economia Solidária

5.2 Caberá recurso da homologação da inscrição, devendo o mesmo ser dirigido à

Comissão de Seleção durante o dia 02/06/2015, no endereço e horários descritos no

item 4.1.

5.3 O resultado final da homologação das inscrições será divulgado no dia 03/06/2015

nos locais descritos no item 4.1.

6. DO PROCESSO DE SELEÇÃO
A Comissão de Seleção será composta por 3 (três) professores vinculados ao curso de

Pós-Graduação.

6.1 O critério de avalição será a atribuição de maior nota aos projetos que mais se

adequem aos objetivos e metodologias que serão desenvolvidas durante a realização

do curso. Os objetivos e metodologias estão descritos no item 2 e 2.1 deste edital.

6.2 A nota atribuída será de 0 a 10 pontos.

6.3 A nota mínima para classificação será 7 (sete). Os candidatos que obtiverem nota

inferior a 7 (sete) serão eliminados do processo seletivo.

6.4 Serão aprovados, de forma decrescente, os candidatos que obtiverem as 50

(cinquenta) maiores notas do processo seletivo.

6.5 Em caso de empate nas últimas colocações, será aprovado o candidato de maior

idade.

7. DO RESTULTADO DO PROCESSO DE SELEÇÃO

7.1 O resultado preliminar dos aprovados será divulgado no dia 03/06/2015 no mural do

Núcleo UNEMAT – UNITRABALHO, no mural do Campus Universitário de Cáceres e no

endereço eletrônico http://www.unemat.br/especializacao/ .

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE GESTÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU
FACULDADE DE EDUCAÇÃO E LINGUAGEM

NÚCLEO UNEMAT-UNITRABALHO

SENAES
Secretaria Nacional de

Economia Solidária

7.2 Caberá recurso do resultado preliminar, devendo o mesmo ser dirigido à Comissão

de Seleção durante o dia 04/06/2015, no endereço e horários descritos no item 4.1.

7.3 O resultado final do processo seletivo será divulgado no dia 05/06/2015 nos locais

descritos no item 5.1.

8. DA MATRÍCULA
A matrícula será realizada no período de 26 e 28 de maio de 2015 durante o Seminário

de Iniciação, consistindo na confirmação dos selecionados mediante assinatura do

termo de matrícula, no mesmo horário e local descritos no item 4.1.

9. CALENDÁRIO E HORÁRIO
As aulas serão ministradas em conformidade com a proposta de calendário e horários a

serem apresentados no Seminário de Iniciação. Os módulos serão ofertados em sua

maioria nos finais de semana.

10. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
Os casos omissos ou situações não previstas neste Edital serão resolvidos pela

Comissão do Processo Seletivo do Curso de Especialização em Economia Solidária e

Políticas Públicas e em segunda instância pela Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-

graduação – PRPPG.

.

Cáceres – MT, 05 de maio de 2015.

Prof. Dr. Laudemir Luiz Zart
Coordenador do Curso de Especialização em

Economia Solidária e Políticas Públicas

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE GESTÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU
FACULDADE DE EDUCAÇÃO E LINGUAGEM

NÚCLEO UNEMAT-UNITRABALHO

SENAES
Secretaria Nacional de

Economia Solidária

(ANEXO I)
FICHA DE INSCRIÇÃO

IDENTIFICAÇÃO

1 – Nome

2 – Filiação: a) Pai

b) Mãe

3 – Data de Nascimento: / / Estado Civil

4 – Natural de Estado

5 – Sexo

6 – RG: Orgão Exp.: ______________/___________

7 – CPF:

8 – Título de Eleitor Zona Seção

LOCALIZAÇÃO

Município Telefone

Endereço

E-mail ________

FORMAÇÃO

1 – Curso Ano de Conclusão

2 – Instituição de Ensino Superior: __________________________

Local Data

___________________________________
Assinatura do Candidato

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE GESTÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU
FACULDADE DE EDUCAÇÃO E LINGUAGEM

NÚCLEO UNEMAT-UNITRABALHO

SENAES
Secretaria Nacional de

Economia Solidária

(ANEXO II)

Carta de Intenção

Processo Seletivo para ingresso na Especialização em Economia Solidária e Políticas

Públicas

Candidato:

1.Introdução

2.Objetivo

3.Referencial Teórico

4.Metodologia

5.Bibliografia

*(máximo de cinco laudas).

Cáceres-MT, _____/______/___________.

____________________________________
Assinatura do candidato

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE GESTÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU
FACULDADE DE EDUCAÇÃO E LINGUAGEM

NÚCLEO UNEMAT-UNITRABALHO

SENAES
Secretaria Nacional de

Economia Solidária

(ANEXO III)
Disciplinas e Docentes

Disciplinas CH Docentes IES

Apresentação Geral do Curso
Filosofia da Práxis

15
Equipe de Coordenação
Dr. Laudemir Luiz Zart

UNEMAT

Economia Solidária I 30 Dr. Armando Lirio de Souza UFPA

Políticas Públicas 30
Dr. Laudemir Luiz Zart
Me. José Ferreira da Costa

UNEMAT

Metodologia de Pesquisa 30
Dr. Fernando Ferreira de Morais
Dr.ª Marcia Cristina Dal Toé

UNEMAT

TCC 1 30 Coletivo de Professores Orientadores UNEMAT

Teoria Geral do Estado 30
Me. Vivian Lara Cáceres Dan
Esp. Jesus de Oliveira Vieira

UNEMAT

Teoria da Participação e Ética 30
Dr. João Ivo Puhl
Dr. Aparecido Assis

UNEMAT

Economia Solidária II 30 Dr.ª Maria Nezilda Culti UEM

Teoria dos Movimentos Sociais 30
Dr.ª Heloisa Salles Gentil
Dr.ª Ilma Ferreira Machado

UNEMAT

Administração Pública 30
Dr. Juliano Luís Borges
Dr. Sandro Benedito Sguarezi

UNEMAT

Planejamento Estratégico Situacional 30
Dr.ª Iraci Aguiar Medeiros
Me. Clovis Vailant

UNEMAT

Elaboração de Projetos 30
Esp. Edson Penha Mendes
Me. Liliane Trivellato Grassi

UNEMAT

Sistema da Economia Solidária 30
Me. Clovis Vailant
Me. Verônica Moreno Machado

UNEMAT

TCC – II 30 Coletivo de Professores Orientadores UNEMAT